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1. МАЪЛУМОТИ УМУМӢ ДАР БОРАИ ШИРКАТ  

  

Ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуди «Ташкилоти суғуртаи Такаффул» (минбаъд «Ҷамъият») 18 

декабри соли 2018 дар мақомоти андоз ҳамчун шахси ҳуқуқӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ташкил ва ба қайд гирифта шудааст, ки бо шаҳодатномаи бақайдгирии давлатии № 0289537, ки 18 

декабри соли 2018 гирифта шудааст, шаҳодат медиҳад. 

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 саҳмдорони Ширкат инҳо буданд:  

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

Ба 31 декабри с. 2024 Ба 31 декабри с. 2023 

% аз сармояи умумии 

пардохтшуда 

% аз сармояи умумии 

пардохтшуда 

Саҳмдорон:   

Мастулов Али Шомахилович 45% 45% 

Абдуллоев Шуҳрат Шукуриллоевич 25% 25% 

Розиқов Шамсулло Раҳматуллоевич 20% 20% 

Бойматов Дилшод Шуҳратович 10% 10% 

 100% 100% 

 

Шакли асосии фаъолияти Ширкат ин баамалбарории амалиёти суғуртавии зерин мебошад: суғуртаи 

нақлиёт, суғуртаи шахсони ба хориҷа сафаркунанда, суғуртаи молу мулк, суғуртаи ихтиёрии тиббӣ, 

суғуртаи бор ва интиқоли он, суғурта аз ҳодисаи нохуш ва бемориҳо, суғуртаи хавфҳои молиявӣ, 

суғуртаи ихтиёрии корҳои сохтмонӣ ва ғ.      

 

Номи ҳуқуқӣ: Ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуди "Ташкилоти суғуртавӣ Такаффул". 

Суроғаи ҳуқуқии идораи марказӣ: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, ноҳияи И.Сомонӣ, кӯчаи 

Ахрори 140/1. 

Шакли ҳуқуқӣ:: Ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуд.  

 

Шумораи умумии кормандони Ширкат дар ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 мутаносибан 17 

ва 13 нафарро ташкил медод. 

 

Ҳисоботи молиявӣ барои соле, ки 31 декабри соли 2024 анҷом ёфтааст, 

аз ҷониби Роҳбарияти Ширкат 10 июни соли 2025 таҳсин ва тасдиқ карда шуд: 

 

 

2. ПЕШНИҲОДИ ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ  

 

Ҳисобот дар бораи мутобиқат  

 

Ҳисоботи молиявии Ширкат мутобиқи Стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ («СБҲМ»), 

ки аз ҷониби Шӯрои Стандартҳои Байналмилалии Ҳисоботи Молиявӣ («ШСБҲМ») тасдиқ ва нашр 

шудаанд, инчунин тафсирҳое, ки аз ҷониби Кумитаи Тафсири Ҳисоботи Байналмилалии Молиявӣ 

(«КТҲБМ») тасдиқ шудаанд, бо тағйироти асосии дар поён овардашуда таҳия шудаанд: 

 

- Шартномаҳои суғурта тибқи меъёрҳои қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб гирифта 

мешаванд. Тибқи меъёрҳои мазкур маблағи ҷудошуда ба фондҳои суғуртавии захиравӣ дар асоси 

ҳисобҳои фаъол бо истифода аз мукофоти асосии суғурта, аз ҳисоби нигоҳдории подошҳои 

комиссионӣ ва захираи чорабиниҳои пешгирикунанда ба амал бароварда мешаванд. Захираҳо барои 
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пӯшонидани талафоти арзшуда, вале танзимнашуда, талафоти ба амал наомада ва талафоти 

баамаломада, вале арзнашуда ташаккул меёбанд. Инчунин ҳангоми ташаккули захираҳо ҳиссаи 

азнавсуғуртакунанда ба ҳисоб гирифта мешавад. 

 

Принсипҳои баҳодиҳӣ 

 

Таҳияи ҳисоботи молиявӣ тибқи СБҲМ аз Роҳбарият татбиқи баҳодиҳӣ ва фарзияҳои муҳими 

баҳисобгирии муҳосибиро талаб мекунад, ки ба инъикоси маблағи дороиҳо ва ӯҳдадориҳо дар 

ҳисоботи молиявӣ дар санаи омодасозии ҳисоботи молиявӣ, инчунин даромад ва хароҷот дар давраи 

ҳисоботӣ таъсир мерасонад. Гарчанде ки ин ҳисобҳо ба донистани ҳодиса ва амалҳои ҷорӣ аз ҷониби 

Роҳбарият асос ёфтаанд, натиҷаҳои воқеӣ метавонанд аз ин ҳисобҳо фарқ кунанд ва баҳо ва 

фарзияҳои ибтидоӣ вобаста ба шароит дар ҳамон сол, ки дар он вазъият тағйир ёфтааст, метавонанд 

тағйир дода шаванд. 

 

Ҳисоботи молиявӣ дар асоси арзиши одилонаи воситаҳои молиявӣ, ки аз рӯи арзиши одилона 

тавассути фоида ё зиён ва ё аз рӯи арзиши одилона тавассути дигар даромади муштарак баҳо дода 

шудаанд, омода карда шуд. Дигар дороиҳо ва уҳдадориҳои молиявӣ аз рӯи арзиши фарсудашавишуда 

ва дороиҳо ва ӯҳдадориҳои ғайримолиявӣ аз рӯи арзиши таърихӣ инъикос карда мешаванд. 

 

Принсипи муттасилӣ 

 

Дар рафти омода намудани ҳисоботи молиявӣ, Ширкат аз тахмини муттасилии фаъолияти худ дар 

ояндаи наздик бармеояд. Ин маънои онро дорад, ки Ширкат фаъолияти худро дар реҷаи муқаррарӣ 

давом хоҳад дод ва мақсад ва ё зарурати қатъ намудан ва ё ба таври назаррас маҳдуд кардани 

фаъолияти худро надорад. Аз ин рӯ, ҳисоботи молиявӣ дар асоси принсипи мазкур омода карда 

шудааст, ғайр аз ҳолатҳое, ки дар ҳисобот дигар хел нишон дода шудаанд. 

 

Асоси пешниҳодкунӣ 

 

Ҳисоботи молиявии мазкур тибқи СБҲМ омода гардидааст, ки ин истилоҳ тамоми стандартҳои 

байналмилалии ҳисоботи молиявӣ ва шарҳҳои мутобиқи аз ҷониби КТҲБМ интишоргардидаро дар 

бар мегирад. 

 

Асъори функсионалӣ ва асъори пешниҳодӣ 

 

Маблағҳое, ки ба ҳисоботи молиявии Ширкат дохил карда шудаанд, бо истифода аз асъоре, ки 

моҳияти иқтисодии рӯйдодҳо ё ҳолатҳои ба Ширкат дахлдоштаро беҳтар инъикос мекунанд (минбаъд 

«асъори функсионалӣ»), чен карда мешаванд. Асъори функсионалӣ ва асъори пешниҳодии ин 

ҳисоботи молиявӣ сомонӣ (минбаъд – «сомонӣ») мебошад. 

 

Ҳисоботи молиявии мазкур бо сомонӣ пешниҳод карда мешавад, агар тартиби дигаре пешбинӣ 

нашуда бошад.  

 

Қабули стандартҳои нав ва ислоҳшуда 

 

Ширкат тамоми стандартҳои нав ва ислоҳшударо, инчунин шарҳҳое, ки аз ҷониби Шӯро оид ба 

СБҲМ (ШСБҲМ) ва Кумитаи Тафсири СБҲМ (КТҲБМ) қабул шудаанд, ба фаъолияти он татбиқ 

мегарданд ва барои ҳисоботи солонае, ки 1 январи соли 2024 оғоз гардиданд, қабул намуд. Тағйироти 

қабулкардаи Ширкат нисбат ба стандартҳо ба ҳисоботи молиявӣ таъсири наззаррас нарасонид. 
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     Аз 1 январи соли 2024 стандартҳо ва тағйироти зерин эътибор пайдо намуданд: 

• СБҲМ (IFRS) S1 «Талаботи умумӣ барои ифшои марбут ба устуворӣ». 

• СБҲМ (IFRS) S2 «Ифшои марбут ба иқлим». 

• Тағйирот ба СБҲМ (IAS) 1 — «Пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ»: аниқ кардани таснифоти 

уҳдадориҳои ҳам кутоҳмуддат ва ҳам дарозмуддат. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 16 — «Иҷора»: талаботи нав ба ҳисобкунии иҷора. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IAS) 7 ва СБҲМ (IFRS) 7 — «Созишнома оид ба маблағгузории 

молрасонҳо»: ифшои иттилоот оид ба созишномаҳо ва таъсири онҳо ба уҳдадориҳо ва гардиши 

воситаҳои пулии ташкилот. 

Сиёсати баҳисобгирие, ки ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявии мазкур истифода мешавад, умуман 

ба сиёсате, ки ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявии Ширкат барои соле, ки 31 декабри соли 2023 ба 

охир расид, истифода мешуд, мувофиқат мекунанд, ба истиснои тағйирот ба СБҲМ, ки аз 1 январи 

соли 2024 ё баъд аз он эътибор пайдо кардаанд. 

Барои давраҳои солонае, ки пас аз 31 декабри соли 2024 оғоз меёбанд, як қатор стандартҳо ва 

тағйирот ба стандартҳо эътибор пайдо мекунанд, ки нисбат ба онҳо татбиқи пешакӣ иҷозат дода 

шудааст. Вале бо вуҷуди ин ҳам, Ширкат ҳангоми омода намудани ҳисоботи молиявии мазкур 

стандартҳои нав (татбиқи пешакӣ) ва тағйирёфтаро татбиқ накардааст. 

 

СБҲМ-и нав ва ислоҳшуда – интишоршуда, вале эътибор пайдонакарда 

 

Дар зер стандартҳо ва шарҳҳое оварда шудаанд, ки интишор шудаанд, вале дар вақти интишори 

ҳисоботи молиявии мазкур ҳоло эътибор пайдо накардаанд. Ширкат ният дорад ин стандартҳо ва 

шарҳи мувофиқро аз санаи эътибор пайдо кардани онҳо татбиқ намояд ва аз татбиқи онҳо таъсири 

назаррасро ба ҳисоботи молиявии худ интизор нест. 

 

• Тағйирот ба СБҲМ (IAS) 21 «Набудани имконияти мубодилаи асъор»; - санаи татбиқ 1 январи 

соли 2025. 

• (IFRS) 7 ва СБҲМ (IFRS) 9 «Тағйирот ба таснифот ва баҳодиҳии воситаҳои молиявӣ»; - санаи 

татбиқ 1 январи соли 2026. 

• «Такмилдиҳии ҳарсолаи стандартҳои ҳисоботи молиявӣ СБҲМ, Ҷилди 11»; - сана муайян 

нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IAS) 7 «Баҳисобгирӣ аз рӯи арзиши ибтидоӣ»; - сана муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 9 «Қатъ кардани эътирофи уҳдадориҳо аз рӯи иҷора»; - сана муайян 

нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 10 «Муайянкунии «агенти де-факто»; - сана муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба Дастур оид ба татбиқи СБҲМ (IFRS) 7 «Ифшои маълумот дар бораи фарқияти 

батаъхиргузошташуда байни арзиши одилона ва нархи муомилот»; - сана муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 7 «Фоида ва зарар ҳангоми қатъ кардани эътироф»; - сана 

муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 1 «Баҳисобгирии хеджи ташкилоте, ки якум бор СБҲМ-ро татбиқ 

мекунад»; - сана муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба Дастур оид ба татбиқи СБҲМ (IFRS) 7 «Муқаддима»; - сана муайян 

нашудааст. 

• Тағйирот ба Дастур оид ба татбиқи СБҲМ (IFRS) 7 «Ифшои иттилоот дар бораи хавфи қарзӣ»; 

- сана муайян нашудааст. 

• Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 9 − «Нархи муомилот» - санаи татбиқ 1 январи соли 2026 
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• СБҲМ (IFRS) 18 «Пешниҳод ва ифшои иттилоот дар ҳисоботи молиявӣ» - санаи татбиқ 

1 январи соли 2027 

• СБҲМ (IFRS) 19 «Ширкатҳои фаръӣ бе уҳдадориҳои ҳисоботи оммавӣ: Ифшои иттилоот» - 

санаи татбиқ 1 январи соли 2027 

 

Дар назар аст, ки ин тағйиротҳо ва стандартҳои нав ба ширкат таъсири назаррас намерасонанд.  

 

Моҳи апрели соли 2024 Шӯро оид ба СБҲМ стандарти нави СБҲМ (IFRS) 18-ро «Пешниҳод ва 

ифшои иттилоот дар ҳисоботи молиявӣ» интишор намуд, ки СБҲМ (IAS) 1-ро «Пешниҳоди 

ҳисоботи молиявӣ» иваз мекунад. СБҲМ (IFRS) 18 талаботи навро муқаррар менамояд, ки 

муҳимтаринашон инҳо мебошанд: 

 

Оид ба таснифи моддаҳои даромад ва хароҷот дар ҳисоботи фоида ё зарар аз рӯи категорияҳои ба 

намуди фаъолият мувофиқ: амалӣ, сармоягузорӣ, молиявӣ. Ширкатҳо инчунин уҳдадоранд, ки 

натиҷаҳои зеринро пешниҳод кунанд: 

  

• фоида ё зарари амалиётӣ;  

• фоида ё зарар пеш аз фаъолияти молиявӣ ва андоз аз даромад. 

  

Дар бораи дар ҳисоботи молиявӣ ифшои маълумот дар бораи нишондиҳандаҳои самаранокии аз 

ҷониби Роҳбарият муайяншуда, аз ҷумла муқоисаи онҳо бо натиҷаҳои муқоисашаванда ва 

натиҷаҳои мобайнӣ дар ҳисоботи фоида ё зарар. 

 

Дар бораи пешниҳоди иттилооти ҷамъшуда ва тақсимшуда дар шаклҳои асосии ҳисоботи молиявӣ 

ва қайдҳо.  

 

Инчунин СБҲМ (IFRS) 18 тағйироти алоҳидаро оид ба ҳисоботи гардиши воситаҳои пулӣ ва дигар 

тағйиротро пешбинӣ менамояд.  

 

СБҲМ (IFRS) 18 барои татбиқ дар давраҳои ҳисоботӣ сар карда аз 1 январи соли 2027 ва па аз ин 

сана ҳатмӣ мебошад. Татбиқи пешакии он иҷозат дода шудааст.  

 

3. ПРИНСИПҲОИ АСОСИИ СИЁСАТИ БАҲИСОБГИРӢ 

 

Инъикоси даромад ва хароҷот 

Таснифи шартномаҳо 

 

Шартномаҳои суғуртавӣ шартномаҳое мебошанд, ки тибқи онҳо Ширкат (суғуртакунанда) хавфи 

назарраси суғуртавиро аз тарафи дигар (суғурташаванда) гирифта, розӣ шудааст ба суғурташаванда 

(ё дигар шахсони дар шартнома зикргардида - фоидагиранда) подошпулӣ пардохт кунад, агар ҳодисаи 

пешакӣ пешбинишудаи номуайян дар оянда (ҳодисаи суғуртавӣ) ба он таъсири манфӣ расонад. 

Шартномаҳои сармоягузорӣ шартномаҳое мебошанд, ки тибқи онҳо хавфи назарраси молиявӣ, вале 

на хавфи назарраси суғуртавӣ мегузарад. 

 

Хавфи молиявӣ ин хавфи тағйири имконпазири як ё якчанд нишондиҳандаҳои муайян дар оянда 

мебошад, ба мисли меъёри фоизӣ, арзиши воситаҳои молиявӣ, арзиши мол, қурби мубодилаи асъор, 

индекси нарх ва меъёрҳо, рейтинги қарзӣ ва ё индекси қарзӣ ва ё дигар тағйирёбанда, ба шарте, ки 

дар сурати тағйирёбандаи ғайримолиявӣ будан тағйирёбандаи мазкур ба ягон тарафҳои шартнома 

дохил набошад. 
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Агар шартнома ҳамчун шартномаи суғурта тасниф карда шуда бошад, он ҳамчун шартномаи суғурта 

дар муддати тамоми муҳлати боқимондааш мемонад, ҳатто агар дар ин муддати вақт камшавии 

назарраси хавфи суғуртавӣ вуҷуд дошта бошад, ба ғайр аз ҳолатҳое, ки тамоми ҳуқуқу уҳдадориҳо 

иҷро шудаанд ва ё муҳлати эътибори онҳо ба анҷом расида истодааст. Вале шартномаҳои 

сармоягузорӣ метавонанд шартномаи суғурта эътироф шаванд ва ба таври муайян пас аз бастани онҳо 

аз нав тасниф шаванд, агар хавфи суғуртавӣ назаррас шуда бошад. 

 

Мукофотҳои баимзорасида 

 

Мукофотҳое, ки аз рўи шартномаи суғурта ҳамчун пардохти мукофоти суғуртавӣ ба имзо расидаанд, 

дар таркиби даромад ҳамон вақт эътироф мешаванд, ки онҳо аз ҷониби суғуртакунанда бояд пардохт 

шаванд. Ҳангоми ба имзо расидани шартнома бо шарти пардохти якдафъаинаи мукофот, даромад дар 

санаи эътибор пайдо кардани полис эътироф карда мешавад. 

Мукофотҳо ба худ тамоми ислоҳоте, ки дар давраи ҳисоботи нисбат ба мукофотҳо дароварда шуд ва 

бояд аз рўи он полисҳое, ки дар давраҳои ҳисоботии пештара фурўхта шудаанд, гирифта шаванд, дар 

бар мегирад. Баргардонидани қисми воситаҳое, ки қисми мукофоти суғуртавиро ташкил медиҳанд, 

дар таркиби мукофот ба назар гирифта мешаванд; баргардонидани маблағҳои харидашуда ҳамчун 

пардохтҳои суғуртавӣ эътироф мешаванд. Мукофотҳои бадастнаомада ҳамон қисми мукофотро, ки 

барои як сол ҳисоб карда шудааст, инъикос мекунанд ва онҳо ба давраҳои хавфи пас аз санаи 

ҳисоботӣ дохил мешаванд. Мукофотҳои бадастнаомада дар асоси ҳаррўзаи мутаносиб ҳисоб карда 

мешаванд. Қисми мутаносибе, ки ба давраҳои минбаъда пеш меояд, барои давраҳои оянда ҳамчун 

захираи мукофоти бадастнаомада ҳисоб меёбад. 

 

Мукофот аз рўи азнавсуғуртакунӣ 

 

Мукофотҳое, ки тибқи шартномаҳои азнавсуғуртакунӣ дода шудаанд, дар санаи оғози давраи 

азнавсуғуртакунӣ ҳамчун хароҷот эътироф карда мешаванд. Мукофотҳои ҳисобшуда аз рӯи 

шартномаҳои азнавсуғуртакуние, ки бо суғурташавӣ алоқаманд нестанд, маҷмуи мукофотҳоеро, ки 

бояд барои тамоми давраи суғуртаи тибқи шартномаҳо пешниҳодшавандае, ки дар давоми давраи 

ҳисоботӣ баста шудаанд, пардохт шаванд, инъикос мекунанд ва ба санаи оғози амали полиси 

суғуртавӣ эътироф мешаванд.  

 

Мукофотҳо ҳамаи ислоҳотҳоеро, ки дар давраи ҳисоботӣ нисбат ба шартномаҳои азнавсуғуртакунӣ, 

ки дар давраҳои ҳисоботии қаблӣ баста шудаанд, дар бар мегиранд. Пардохтҳои азнавсуғуртакунии 

ба даст оварданашуда он қисмҳои мукофотҳоеро, ки дар давоми сол ҳисоб шудаанд, ифода мекунанд, 

ки ба давраҳои хавфи баъди санаи ҳисоботӣ дахл доранд. Пардохтҳои азнавсуғуртакунии ба даст 

оварданашуда ба давраҳои ояндаи муҳлати амали полисҳои асосии суғуртаи мустақим дар сурати 

шартномаҳо дар асоси соли суғуртавӣ ва ё дар давоми мӯҳлати амали шартномаи азнавсуғуртакунӣ 

дар сурати шартномаҳои тақвимӣ дахл доранд. 

  

Даромади фоизӣ 

 

Даромади фоизӣ бо истифода аз меъёри фоизии самаранок ҳисоб карда мешавад. 

 

Хароҷоти гирифташуда 

 

Хароҷоти гирифташуда аз рӯи шартномаҳои суғурта хароҷоти гирифташудаи мустақим ва 

ғайримустақимро дар бар мегирад. Хароҷоти гирифташудаи мустақим хароҷоти вобаста ба бастани 

шартномаҳои нав ва тамдиди шартномаҳои мавҷудаи суғурта, яъне ҳаққи комиссионии миёнаравҳоро 

ифода мекунад. Ин хароҷот бо истифода аз усули ҳисобкунӣ ҳамон лаҳзае, ки мукофоти суғурта 
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тибқи шартномае, ки бо бастани он хароҷоти баамаломада вобаста аст, инъикос мешавад, нишон дода 

мешаванд. Хароҷоти мустақим ба агентҳои суғуртавӣ барои бастани шартномаҳои суғуртавӣ додани 

мукофотро дар бар мегирад 

 

Хароҷоти ғайримустақим ин хароҷоти тағйирёбанда мебошанд, ки барои бастан ё тамдиди 

шартномаҳои суғурта нигаронида шудаанд; бо вуҷуди ин ба шартномаҳои мушаххаси суғурта мансуб 

донистани онҳо душвор аст, вале онҳо бо пешбурд ё ҳавасмандгардонии фурӯши маҳсулоти 

мушаххас алоқаманданд. Муносибати байни хароҷоти ғайримустақим ва афзоиши даромад 

(мукофоти суғуртавӣ) барои чунин маҳсулот метавонад муқаррар карда шавад. 

 

Пардохтҳои суғуртавӣ 

 

Пардохтҳо ва зарарҳо аз рӯи шартномаҳои суғурта арзиши ҳамаи зарарҳоеро дар бар мегиранд, ки 

дар давоми сол ба амал меоянд. Хароҷот оиди батанзимдарории талафот, ки бевосита ба коркард ва 

пардохти зарар алоқаманданд, дар ҳисобот дар бораи даромади умумӣ алоҳида ифшо карда 

мешаванд. Зарар вобаста ба фавт ва пардохтҳо дар ҳолати қатъ кардани шартномаҳо дар асоси 

огоҳиномаҳои гирифташуда инъикос карда мешавад. Пардохтҳои аз рӯи гузашти мӯҳлати амал ва 

пардохтҳои аннуитет ҳангоми фаро расидани мӯҳлати пардохт инъикос карда мешаванд. 

 

Азнавбаҳодиҳии асъори хориҷӣ 

 

Фарқияти қурбӣ, ки дар натиҷаи гузаронидани ҳисобҳо аз рӯи амалиётҳо бо асъори хориҷӣ ба вуҷуд 

меоянд, аз рӯи қурбе, ки дар санаи амалиёт эътибор дошт, ҳисоб мешавад. Фоида ва зараре, ки дар 

натиҷаи азнавҳисобкунии дороиҳои молиявӣ ба вуҷуд омад, дар ҳисобот оид ба фоида ва ё зарар ва 

дигар даромади муштарак ҳамчун фоидаи тоза аз савдо эътироф мешаванд. Фоида ва зараре, ки дар 

натиҷаи азнавҳисобкунии дороиҳои молиявии барои савдо пешбинӣ нашуда ба вуҷуд омад, дар 

ҳисобот оид ба фоида ва ё зарар ва дигар даромади муштарак ҳамчун дигар даромад ва хароҷоти 

амалиётӣ эътироф мешаванд. Дороиҳо ва ӯҳдадориҳои пулии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта аз рӯи 

қурби асъор дар санаи ҳисоботӣ ҳисоб мешаванд. 

 

Тағйири арзиши ҳақиқии қоғазҳои қиматноки пулӣ, ки бо асъори хориҷӣ оварда шудаанд, ҳамчун 

қоғазҳои қиматноки сармоягузорӣ тасниф шудаанд ва аз рӯи арзиши ҳақиқӣ тавассути дигар арзиши 

муштарак инъикос ёфтаанд, байни фарқияти асъорие, ки дар натиҷаи тағйири арзиши 

амортизатсионии қоғази қиматнок ва дигар тағйирот дар арзиши тавозунии қоғази қиматнок ба вуҷуд 

омадааст, таҳлил карда мешаванд. Фарқияти асъорие, ки бо тағйири арзиши амортизатсионӣ 

алоқаманд аст, дар таркиби фоида ва зарар инъикос мегардад; дигар тағйирот дар арзиши тавозунӣ 

дар сармояи худӣ инъикос мегардад.  

 

Маблағҳои ғайринақдӣ, ки бо асъори хориҷӣ ифода ёфтаанд ва бо арзиши таърихӣ нишон дода 

шудаанд, аз рӯи қурби асъори дар рӯзи анҷом додани амалиёт аз нав ҳисоб карда мешаванд. 

Воситаҳои ғайрипулӣ, ки бо асъори хориҷӣ ифода ёфтаанд ва бо арзиши ҳақиқӣ нишон дода шудаанд, 

аз рӯи қурби асъор дар санаи муайян кардани арзиши ҳақиқӣ баргардонида мешаванд. Фарқияти 

қурбие, ки аз дороиҳои ғайрипулӣ, ба монанди коғазҳои қиматнок бо арзиши ҳақиқӣ тавассути фоида 

ё зарар ба вуҷуд меоянд, ҳамчун қисми фоида ё зарар аз тағйирёбии арзиши ҳақиқӣ инъикос карда 

мешаванд. Фарқияти қурбӣ, ки аз дороиҳои ғайрипулӣ, ба монанди коғазҳои қиматноки барои фурӯш 

мавҷудбуда ба вуҷуд меоянд, ба захираи азнавбаҳодиҳии дороиҳои молиявии барои фурӯш 

мавҷудбуда дар сармоя дохил карда мешаванд. Фарқияти азнавҳисобкунӣ дар маблағҳои ғайрипулӣ, 

ки ҳамчун сармоягузориҳо ба сармояи саҳҳомӣ тасниф гардидаанд ва нисбат ба онҳо барои 

пешниҳоди тағйироти минбаъдаи арзиши ҳақиқӣ дар таркиби даромади муштарак қарор қабул карда 

шудааст, ба захираи арзиши ҳақиқӣ дар сармоя дохил карда шуд.  
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Фарқият байни қурби шартномавии амалиёт ва қурби миёнаи дар санаи анҷом додани амалиёт 

амалкунанда, ба даромад бо назардошти хароҷот аз амалиёт бо асъори хориҷӣ ҳамчун даромади соф 

бо назардошти хароҷот аз фаъолияти савдо дохил карда мешавад. 

 

Дар зер қурбҳое, ки Ширкат барои азнавбаҳодиҳии бақияи суратҳисобҳои асъори хориҷи ҳангоми 

таҳияи ҳисоботи молиявӣ истифода мебарад, нишон дода шудаанд: 

 

 

31 декабри 

с. 2024  
 
31 декабри  

с. 2023  

Сомонӣ / Доллари ИМА 10.9325 10.9571 

Сомонӣ / Евро 11.4223  12.0944 

Сомонӣ / рубли Россия  0.1114  0.1217 

 

Андозбандӣ 

 

Маблағи андози даромад дар давраи ҳисоботӣ маблағи андози ҷорӣ дар давраи ҳисоботӣ ва маблағи 

андози ба таъхир гузошташударо дар бар мегирад. Андоз аз даромад дар фоида ё зарар ва дигар 

даромади муштарак инъикос мегардад, ба истиснои маблағҳои андозе, ки ба амалиёте, ки таъсири 

онҳо бевосита дар сармоя инъикос карда мешавад, дахл доранд ва дар ин ҳолат андоз аз даромад дар 

сармояи худ инъикос карда мешавад. 

 

Андози даромади ҷорӣ дар давраи ҳисоботӣ дар асоси маблағи фоидаи андозбандишаванда дар 

давраи ҳисоботӣ бо назардошти меъёрҳои андоз аз даромад дар санаи ҳисоботӣ амалкунанда ҳисоб 

карда мешавад. Агар ҳисоботи молиявӣ пеш аз пешниҳоди ҳисоботи андозӣ барои нашр омода бошад, 

он гоҳ фоида ва зарари андозбандишаванда ба баҳодиҳӣ асос меёбад. Мақомоти андоз метавонанд 

қонунҳои андозро дақиқтар шарҳ диҳанд ва инчунин ҳисобҳои андозро баррасӣ кунанд. Дар натиҷа, 

мақомоти андоз метавонанд аз амалиётҳое, ки қаблан андозбандӣ нашуда буданд, андозҳои иловагӣ 

ситонад. Дар натиҷа, андозҳо ва ҷаримаҳои иловагии назаррас метавонанд ба миён оянд. 

 

Андози батаъхиргузошташуда аз даромад ва уҳдадориҳо бо истифода аз усули уҳдадориҳои 

тавозунии ба фарқиятҳои муваққатӣ татбиқшаванда, ки байни арзиши тавозунии дороиҳо ва 

уҳдадориҳо ба вуҷуд меояд ва дар ҳисоботи молиявӣ ва арзиши онҳо инъикос меёбад, барои 

мақсадҳои андозбандӣ истифода шаванд, ба истиснои ҳолатҳое, ки андози батаъхиргузошташуда дар 

натиҷаи эътирофи ибтидоии гудвил ё дороиҳо ва ё ӯҳдадориҳои аз амалиёт ба вуҷуд омада, иттиҳоди 

корхонаҳо нестанд ва дар вақти муомилот на ба фоидаи ҳисоботи молиявӣ ва на ба фоида ё зараре, 

ки барои мақсадҳои андоз муайян карда шудааст, таъсир намерасонад. 

  

Дороиҳои андози батаъхиргузошташуда то андозае инъикос карда мешаванд, ки эҳтимолияти 

гирифтани фоидаи андозбандишаванда дар оянда бошад ва барои он фарқиятҳои муваққатӣ 

метавонанд истифода шаванд. Дороиҳо ва уҳдадориҳо аз рӯи андозбандии батаъхиргузошташуда бо 

истифода аз меъёрҳои андозе, ки дар назар аст, дар давраи фурӯши дороиҳо ва пардохти уҳдадориҳо 

татбиқ карда шаванд, дар асоси меъёрҳои андозе, ки дар ин давра ба амал омадаанд ё моҳиятан дар 

санаи ҳисоботӣ ҷорӣ шудаанд, муайян карда мешаванд. 

 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон андозҳои дигари амалиётӣ низ мавҷуданд, ки ба фаъолияти Ширкат 

татбиқ карда мешаванд. Ин андозҳо ба дигар хароҷоти амалиётӣ дар ҳисобот дар бораи фоида ё 

зарар ва дигар даромади муштарак дохил карда мешаванд. 
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Воситаҳои молиявӣ 

 

Эътирофи аввала ва баҳодиҳии воситаҳои молиявӣ 

 

Ҷамъият дар аввал қарзи дебиториро аз рӯи амалиётҳои суғуртавӣ, пасандозҳо, коғазҳои қиматноки 

қарзии баровардашуда ва ӯҳдадориҳои тобеъ дар санаи ба вуҷуд омаданашон эътироф мекунад. 

Ҳама воситаҳои молиявии дигар (аз ҷумла хариду фурӯши муқаррарии дороиҳои молиявӣ) дар 

санаи муомилот эътироф карда мешаванд, ки он санае мебошад, ки Ширкат тарафи муносибатҳои 

шартномавӣ аз рӯи восита мешавад. 

 

Дороиҳои молиявӣ ё уҳдадориҳои молиявӣ дар ибтидо бо арзиши ҳақиқӣ бо иловаи маблағҳое, ки 

бо АҲТДЗ баҳодиҳӣ нашудаанд, хароҷоти муомилот, ки бевосита ба харид ё барориши он 

алоқаманданд, баҳо дода мешаванд. 

 

Таснифот 

 

Дороиҳои молиявӣ 

 

Ҳангоми эътирофи ибтидоӣ дороии молиявӣ аз рӯи ин тасниф карда мешавад: арзиши фарсудашуда, 

АҲДДМ (арзиши ҳақиқие, ки аз рӯи дигар даромади муштарак ба даст омадааст) ё АҲТДЗ (арзиши 

ҳақиқӣ аз рӯи фоида ё зарар). 

Дороиҳои молиявӣ аз рӯи арзиши фарсудашуда баҳо дода мешаванд, агар он ба ҳарду шартҳои 

зерин ҷавобгӯ бошад ва аз рӯи АҲТДЗ баҳо дода  нашавад: 

 

− дороиҳо дар доираи модели тиҷоратӣ нигоҳ дошта мешаванд, ки мақсади он нигоҳ доштани 

дороиҳо барои ҷамъоварии гардиши пулии шартномавӣ мебошад; ва инчунин  

− шартҳои шартномавии дороии молиявӣ боиси гардиши пуӣ дар санаҳое муайян мегардад, ки 

танҳо пардохтҳои қарзи асосӣ ва фоизҳо аз рӯи қарзи асосӣ мебошанд.  

 

Воситаи қарзӣ аз рӯи АҲДДМ танҳо дар сурати мувофиқат кардани ҳар ду шарти зерин ва аз рӯи 

АҲТДЗ тасниф карда нашавад, баҳо дода мешавад:  

 

− дороиҳо дар доираи модели тиҷоратӣ нигоҳ дошта мешаванд, ки мақсади он аз ҳисоби 

ҷамъоварии гардиши пулии шартномавӣ ва фурӯши дороиҳои молиявӣ ба даст меояд; инчунин 

− шартҳои шартномавии дороии молиявӣ боиси ба вуҷуд омадани гардиши воситаҳои пулӣ дар 

санаҳои муайян мегардад, ки танҳо пардохтҳои қарзи асосӣ ва фоизҳо аз рӯи маблағи асосии 

пардохтнашуда мебошанд.  

 

Бо эътирофи ибтидоии сармоягузорӣ ба сармояи саҳҳомӣ, ки барои тиҷорат пешбинӣ нашудаанд, 

Ширкат метавонад бечунучаро тасмим гирад, ки тағироти минбаъдаи арзиши одилонаро ба ДДУ 

(дигар даромади умумӣ) пешниҳод кунад.  

 

Ҳама дороиҳои молиявии боқимонда ҳамчун аз рӯи АҲТДЗ баҳодода тасниф карда мешаванд.  

 

Ғайр аз ин, ҳангоми эътирофи ибтидоии дороии молиявие, ки ба меъёрҳои тасниф ба сифати 

дороиҳое, ки бо арзиши фарсудашуда ҳисоб карда мешаванд ё бо арзиши ҳақиқӣ тавассути дигар 

даромади муштарак арзёбӣ мешаванд, мувофиқат мекунанд, Ширкат метавонад қарори бебозгаштро 

барои тасниф кардани арзиши ҳақиқӣ тавассути фоида ё зарар қабул кунад, агар чунин таснифот 

номувофиқатии баҳисобгирие, ки дар акси ҳол ба вуҷуд омаданаш мумкин аст, бартараф ё ба таври 

назаррас коҳиш диҳад. 
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Баҳодиҳии модели тиҷоратӣ 

 

Ширкат ҳадафи модели тиҷоратиро, ки дар он дороиҳо дар сатҳи сандуқ нигоҳ дошта мешаванд, 

арзёбӣ мекунад, зеро ин беҳтарин роҳи идоракунии тиҷорат ва иттилоотро, ки ба Роҳбарият 

пешниҳод мешавад, инъикос мекунад. 

 

Маълумоте, ки мавриди баррасӣ қарор дорад, инро дар бар мегирад: 

 

− сиёсат ва ҳадафҳои арзшуда барои сандуқ ва амали ин сиёсатҳо дар амал. Махсусан, оё 

стратегияи идоракунӣ ба гирифтани даромади фоизии шартномавӣ, нигоҳ доштани профили 

меъёрҳои фоизии мушаххас, муқоисаи давомнокии дороиҳои молиявӣ бо давомнокии 

ӯҳдадориҳое, ки ин дороиҳоро маблағгузорӣ мекунанд, нигаронида шудааст? 

− Самаранокии сандуқ чи тавр арзёбӣ мешавад ва чи тавр ба Роҳбарият хабар дода мешавад?  

−  хавфҳое, ки ба самаранокии модели тиҷоратӣ таъсир мерасонанд (ва дороиҳои молиявие, ки дар 

доираи ин модели тиҷоратӣ нигоҳ дошта мешаванд) ва тарзи идора кардани ин хавфрҳо; 

−  чӣ гуна ҷубронпулӣ ба менеҷерони тиҷорат дода мешавад - масалан, оё ҷуброн ба арзиши 

ҳақиқии дороиҳои идорашаванда асос ёфтааст ё аз гардиши пулии шартномавӣ ҷамъ шудааст; ва 

инчунин 

−  суръат, ҳаҷм ва муҳлати фурӯш дар давраҳои гузашта, сабабҳои чунин фурӯш ва нигарониҳои 

онҳо оид ба фурӯши оянда. Вале маълумот дар бораи фаъолияти фурӯш на дар алоҳидагӣ, балки 

ҳамчун як қисми арзёбии умумии он, ки чӣ гуна ҳадафи арзшудаи Ширкат оид ба идоракунии 

дороиҳои молиявӣ ноил мегардад ва чӣ гуна гардиши пулӣ амалӣ мешавад, баррасӣ мегардад. 

Дороиҳои молиявие, ки барои тиҷорат ё идоракунӣ пешбинӣ гардидаанд ва натиҷаи фаъолияти онҳо 

аз рӯи арзиши ҳақиқӣ арзёбӣ гардидаанд, аз рӯи АҲТДЗ баҳо дода мешаванд, зеро онҳо на барои 

ҷамъоварии гардиши пулии шартномавӣ ва на барои фурӯши дороиҳои молиявӣ пешбинӣ 

нагардидаанд. 

 

Азнавтаснифот 

 

Дороиҳои молиявӣ пас аз эътирофи ибтидоии онҳо аз нав тасниф мешаванд, ба истиснои даврае, ки 

пас аз он Ширкат модели тиҷоратии идоракунии дороиҳои молиявии худро тағйир додааст. 

Уҳдадориҳои молиявӣ ҳеҷ гоҳ аз нав тасниф намешаванд. 

 

Уҳдадориҳои молиявӣ 

 

Ширкат уҳдадориҳои молиявии худро тавре тасниф мекунад, ки бо арзиши фарсудашуда ё аз рӯи 

арзиши АҲТДЗ чен карда мешаванд. 

 

Хуруҷ 

 

Дороиҳои молиявӣ 

 

Ширкат эътирофи дороии молиявиро вақти ба охир расидани амали ҳуқуқҳои шартномавӣ ба 

гардиши пулӣ аз дороии молиявӣ қатъ мекунад ё ҳуқуқи гирифтани гардиши пулии шартномавиро 

аз рӯи амалиёт, ки дар он аслан тамоми хавфҳо ва фоидаҳои доштани дороиҳои молиявӣ интиқол 
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дода мешаванд ё дар он Ширкат на ҳама хавфҳо ва фоидаро интиқол медиҳад ё нигоҳ медорад ва 

инчунин назоратро аз болои дороии молиявӣ нигоҳ намедорад.  

Ҳангоми қатъ гардидани эътирофи дороии молиявӣ, фарқияти байни арзиши тавозунии дороиҳо (ё 

арзиши тавозунии ба қисми дороии қатъшуда ҷудошуда) ва маблағи (i) мукофоти гирифташуда (аз 

ҷумла ҳама дороии нав гирифташуда бо назардошти ҳама гуна уҳдадориҳои нав) ва (ii) ҳама гуна 

фоида ё зарари ҷамъшудае, ки дар ДДУ (дигар даромади умумӣ) эътироф шудаанд, дар фоида ё 

зарар инъикос меёбанд. 

Ҳама гуна фоида ва зарари маҷмӯии дар ДДУ (дигар даромади умумӣ) эътирофшуда нисбати 

коғазҳои қиматноки сармоягузории саҳҳомӣ, ки дар АҲДДМ нишон дода шудаанд, дар фоида ё зиён 

ҳангоми қатъи эътирофи чунин коғазҳои қиматнок эътироф карда намешаванд. Ҳама гуна ҳиссаи 

иштирок дар дороиҳои молиявии интиқолшуда, ки бояд қатъ карда шаванд ва аз ҷониби Ширкат 

таъсис ё нигоҳ дошта мешаванд, ҳамчун дороӣ ё ӯҳдадории алоҳида эътироф карда мешаванд. 

Дар муомилоте, ки дар онҳо Ширкат тамоми хавфҳо ва фоидаро марбут ба доштани дороии молиявӣ 

нигоҳ намедорад ё интиқол намедиҳад ва назоратро аз болои дороӣ нигоҳ медорад, Ширкат 

эътирофи дороиро то андозаи иштирокаш идома медиҳад ва то чӣ андоза ба тағйирот дар арзиши 

дороии интиқолшуда гирифтор мешавад, муайян мекунад. 

 

Дар баъзе муомилот, Ширкат ӯҳдадории хизматрасонии дороии молиявии интиқолшударо бо 

пардохти музд нигоҳ медорад. Дороии интиқолшуда эътирофшавиро қатъ мекунад, агар ба 

меъёрҳои қатъшавии эътироф мутобиқ бошад. Дар шартномаи хизматрасонӣ дороиҳо ё уҳдадориҳо 

ҳамон вақт эътироф карда мешаванд, ки агар ҳаққи хизматрасонӣ (дороӣ) аз иҷрои хизматрасонӣ 

(уҳдадорӣ) зиёд ё камтар бошад. 

 

Уҳдадориҳои молиявӣ 

 

Ширкат эътирофи уҳдадории молиявиро вақте қатъ мекунад, ки уҳдадориҳои шартномавии он иҷро 

мешаванд, бекор карда мешаванд ва ё ба охир мерасанд. 

 

Тағйир додани дороиҳо ва уҳдадориҳои молиявӣ  

 

Дороиҳои молиявӣ 

 

Агар шартҳои дороии молиявӣ тағйир дода шуда бошад, он гоҳ Ширкат баҳо медиҳад, ки то кадом 

дараҷа гардиши пулӣ аз дороии тағйирёфта фарқ мекунад. Агар гардиши пулӣ ба таври назаррас 

фарқ кунад, он гоҳ ҳуқуқҳои шартномавӣ ба гардиши пулӣ аз дороии молиявии ибтидоӣ 

баохиррасида ҳисоб меёбанд. Дар ин ҳолат дороии молиявии ибтидоӣ эътирофшавиро қатъ мекунад 

ва дороии молиявии нав аз рӯи арзиши ҳақиқӣ эътироф карда мешавад. 

Агар гардиши воситаҳои пулӣ аз дороии тағйирёфта, ки аз рӯи арзиши фарсудашуда инъикос 

мегардад, ба таври назаррас фарқ накунанд, он гоҳ тағйирот ба қатъшавии эътирофи дороии 

молиявӣ намеорад. Дар ин ҳолат Ширкат арзиши умумии тавозунии дороии молиявиро аз сар ҳисоб 

мекунад ва маблағе, ки дар натиҷаи ислоҳи арзиши умумии тавозунӣ ба вуҷуд омадааст, ба сифати 

фоида ва ё зарар аз тағйирот дар таркиби фоида ва ё зарар эътироф мекунад. Агар чунин тағйирот 

бо сабаби мушкилиҳои молиявии қарзгиранда амалӣ шавад, он гоҳ фоида ва ё зарар якҷоя бо 

талафот аз беқурбшавӣ инъикос мегардад. Дар дигар ҳолатҳо он ҳамчун фоидаи фоизӣ нишон дода 

мешавад. 
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Уҳдадориҳои молиявӣ 

 

Дар ин ҳолат уҳдадории молиявии нав, ки ба шартҳои тағйирёфта асос ёфтааст, аз рӯи арзиши 

ҳақиқӣ эътироф мешавад. Фарқият байни арзиши тавозунии уҳдадории молиявии пардохтшуда ва 

уҳдадории молиявии нав бо тағйирёбии шартҳо дар таркиби фоида ва ё зарар эътироф карда 

мешавад. 

 

Баҳисобгирӣ  

 

Дороиҳо ва уҳдадориҳои молиявӣ, инчунин даромад ва хароҷот бо ҳамдигар ҳисоб карда мешаванд 

ва маблағи соф дар ҳисоботи молиявӣ нишон дода мешавад, вақте мавҷуд будани ҳуқуқи қонунӣ 

барои ҳисоб кардани маблағи эътирофшуда ва нияти ҳисоббаробаркунӣ дар асоси холис ё фурӯши 

дороиҳо ва пардохти ӯҳдадорӣ дар як вақт вуҷуд дошта бошад. 

 

Даромад ва хароҷот дар шартҳои холис ҳамон вақт инъикос меёбанд, агар ин аз ҷониби СБҲМ 

иҷозат дода шуда бошад ва ё нисбати фоида ва зарар, ки дар натиҷаи гурӯҳи амалиёти шабеҳ, ба 

мисли фаъолияти тиҷоратии Ширкат, ба вуҷуд омаданд.  

 

Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши онҳо 

 

Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши онҳо воситаҳои пулиро дар хазина, маблағҳо дар суратҳисобҳои 

ҳисобӣ ва амонатӣ (ба муҳлати то 3 моҳ) дар бонкҳоро дар бар мегиранд, ки дар муддати кутоҳ 

метавонанд ба воситаҳои нақдӣ мубаддал гардонида шаванд, аз ҷумла сармоягузориҳои 

пардохтпазириаш баланд бо муҳлати пардохт то 90 рўз аз санаи ба даст овардан, ки ба осонӣ ба 

маблағҳои муайяни воситаҳои пулӣ мубодила мешаванд ва ба хавфи тағйирот дар арзиш гирифтор 

нестанд. 

Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши онҳо аз рўи арзиши фарсудашуда ба ҳисоб гирифта мешаванд. 

 

Қарзи дебиторӣ аз рўи шартномаи суғурта 

 

Қарзи дебиторӣ аз рўи амалиёти суғуртавӣ қарзи суғуртакунандагонро аз рўи пардохти мукофотҳои 

суғуртавӣ дар бар мегирад ва дар як вақт бо эътирофи даромади мувофиқ дар шакли мукофоти 

суғуртавӣ аз рўи шартномаи суғурта эътироф карда мешавад. 

Эътирофи қарзи дебиторӣ аз рўи амалиёти суғуртавӣ ва азнавсуғуртакунӣ ҳангоми иҷрои меъёрҳои 

қатъи эътирофкунии дороиҳои молиявӣ қатъ мегардад. Арзиши тавозунии қарзи дебиторӣ аз рўи 

суғуртакунӣ барои ошкор кардани беқурбшавӣ ба камаш барои ҳар як санаи ҳисоботӣ санҷида 

мешавад.    

Дар ҳолати вақте тасдиқи объективии мавҷудияти зарар дар шакли камшавии гардиши ояндаи 

пулии дарназардошта дар натиҷаи ба амал омадани як ва ё якчанд ҳодиса пас аз эътирофи ибтидоӣ 

мавҷуд аст, Ширкат талафотро аз беқурбшавӣ дар таркиби фоида ва зарар ва ё зарарро барои як сол 

эътироф мекунад. 

Дар як вақт бо эътирофи талафот аз беқурбшавии қарзи дебиторӣ Ширкат даромадро дар шакли 

азҳисоббарории қисми уҳдадории ба он алоқаманд аз рўи пардохти мукофотпулӣ ба агентҳо ва 

брокерҳои суғуртавӣ, ба истиснои бастани шартномаи мазкур, эътироф мекунад.  
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Дороиҳо аз рўи шартномаи азнавсуғуртакунӣ 

 

Дар рафти фаъолияти худ Ширкат хавфҳои худро барои азнавсуғуртакунӣ медиҳад. Дороиҳо аз рўи 

шартномаҳои азнавсуғуртакунӣ ҳиссаи азнавсуғуртакунандагонро дар уҳдадориҳои суғуртавӣ аз 

рўи шартномаҳои суғурта нишон медиҳанд. Дороиҳо аз рўи шартномаҳои азнавсуғуртакунӣ дар 

асоси шартҳои ҳам шартномаи азнавсуғуртакунии бевосита ва ҳам шартномаи азнавсуғуртакунӣ 

баҳо дода мешаванд. Баҳодиҳӣ оид ба беқурбшавӣ нисбат ба тамоми дороиҳо аз рўи шартномаҳои 

азнавсуғуртакунӣ ҳангоми ва вуҷуд омадани ҳолати объективии ба беқурбшавии онҳо 

ишоракунанда амалӣ карда мешавад. 

 

Амонат дар бонкҳо 

 Амонат дар бонкҳо воситаҳои дар суратҳисобҳои муҳлатнок ва ҷории ташкилотҳои қарзӣ 

ҷойгиршударо дар назар дорад.  Амонатҳо аз рўи арзиши фарсудашуда бо ҳисоби фоизҳо, дар асоси 

меъёри самараноки фоизӣ ва бо баҳодиҳии беқурбшавии эҳтимолӣ тибқи модели талафоти қарзии 

дарназардошта ба ҳисоб гирифта мешаванд. 

Иҷора  

 

Ширкат дар нақши ичорагир 

 

Нисбат ба тамоми шартномаҳои нав Ширкат баррасӣ мекунад, ки оё шартнома шартномаи иҷора 

мебошад ва ё шартномаи иҷораро дар бар мегирад. Иҷора ҳамчун «шартнома ва ё қисми шартнома, 

ки ҳуқуқи истифодаи дороиро (дороии асосӣ) дар муддати муайян бар ивази пардохтпулӣ медиҳад» 

муайян карда мешавад. Барои он ки мафҳуми зерин татбиқ карда шавад, Ширкат баҳо медиҳад, ки 

оё шартнома ба се баҳои калидӣ мутобиқат мекунад ё не, алалхусус: 

− Шартнома дороии муайянкардашударо дорад, ки ё ошкоро дар шартнома нишон дода шудааст 

ва ё ноошкоро тавассути муайянкунӣ дар лаҳзаи пешниҳоди дороӣ ба Ширкат нишон дода 

шудааст,  

− Ширкат ҳуқуқ дорад қариб ҳама фоидаи иқтисодиро аз истифодаи дороии муайянкардашуда дар 

давоми тамоми давраи истифодабарӣ гирад, бо дарназардошти ҳуқуқҳои ў дар чорчўбаи соҳаи 

муайяни амали шартнома,  

− Ширкат ҳуқуқ дорад тарзи истифодаи дороии муайянкардашударо дар давоми тамоми давраи 

истифодабарӣ муайян кунад. Ширкат баҳо медиҳад, ки оё он ҳуқуқи нишон додани «чи тавр ва 

ба кадом мақсад» дорои дар давоми тамоми давраи истифодабарӣ истифода бурда мешавад.  

Санҷидан ва эътирофи шартномаҳои иҷора ба сифати иҷорадиҳанда  

Ба санаи аввали иҷора Ширкат дороиро дар шакли ҳуқуқи истифодабарӣ ва уҳдадориро аз рўи иҷора 

дар тавозун эътироф мекунад. Ҳуқуқи истифодаи дороӣ ҳамчун агар стандарт аз санаи оғози иҷора 

татбиқ карда мешуд, баҳо дода мешавад. Гарчанде арзиши тавозунӣ аз лаҳзаи оғози иҷора муайян 

карда мешавад, он бо истифодаи меъёри иловагии қарзи иҷорадиҳанда дар санаи татбиқи ибтидоӣ 

кам карда мешавад.  

Ширкат дороиҳоро дар шакли ҳуқуқи истифодабарӣ бо усулӣ хаттӣ аз санаи оғози иҷора то санаи 

барвахттари баанҷомрасии истифодаи муфиди дороӣ дар шакли ҳуқуқи истифодабарӣ ва ё 

баанҷомрасии муҳлати иҷора фарсудашави мекунад. Ширкат инчунин дороиро дар шакли ҳуқуқи 

истифодабарӣ барои беқурбшавӣ баҳо медиҳад, агар чунин нишондиҳандаҳо вуҷуд дошта бошанд. 

Беҳтаршавии моликияти ба иҷора гирифташуда дар давоми муҳлати боз ҳам кўтоҳтар ва муҳлати 
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истифодаи муфид бо усулӣ хаттӣ ба сармоя табдил дода мешавад (капитализатсия) ва фарсудашави 

карда мешавад. 

Дар санаи оғозёбӣ Ширкат уҳдадориро аз рўи иҷора бо арзиши нишондодашудаи пардохтҳои 

иҷоравӣ, ки дар он сана пардохт нашудаанд, бо истифодаи меъёри фоизӣ кам (дисконт) шудаанд ва 

дар иҷора дар назар аст баҳо медиҳад, агар ин меъёр ба осонӣ дастрас бошад ва ё бо меъёри иловагии 

иқтибоси Ширкат бошад. 

Пардохтҳои иҷоравие, ки ба баҳодиҳии уҳдадорӣ аз рўи иҷора дохил шудаанд, аз пардохтҳои собит 

(аз ҷумла аз рўи моҳият собитшуда), пардохтҳои тағйирёбанда, ки ба индекс ва ё меъёр асос ёфтааст, 

ки дар назар аст бояд аз рўи кафолати арзиши бақия пардохт шаванд ва пардохтҳое, ки аз опсион 

бармеоянд ва бо таври асоснок бояд амалӣ карда шаванд, таркиб ёфтаанд. 

Пас аз баҳодиҳии ибтидоӣ уҳдадориҳо аз руӣ пардохтҳои амалигашта кам мешаванд ва аз рўи 

фоизҳои ҳисобшуда зиёд мешаванд. Уҳдадориҳо барои инъикоси ҳар азнавбаҳодиҳӣ ва ё тағйирот 

ва ё мавҷудияти тағйирот дар пардохтҳои собит аз рўи моҳият аз нав баҳо дода мешаванд. 

Вақте уҳдадорӣ аз рўи иҷора аз нав баҳо дода мешавад, тағйироти мутобиқ дар дороӣ дар шакли 

ҳуқуқи истифодабарӣ ва ё фоида ва зарар инъикос мегардад, агар дороӣ дар шакли ҳуқуқи 

истифодабарӣ аллакай то сифр кам карда шуда бошад. 

Ширкат барои баҳисобгирии иҷораи кутоҳмуҳлат ва иҷора бо арзиши пасти дороии асосӣ 

истисноҳоро татбиқ мекунад. Баҷои он ки дороӣ дар шакли ҳуқуқи истифодабарӣ ва уҳдадорӣ аз 

рўи иҷора эътироф шаванд, пардохтҳо аз рўи иҷора дар таркиби хароҷот дар ҳисобот оид ба фоида 

ва зарар баробар дар давоми муҳлати иҷора эътироф карда мешаванд. 

Ширкат меъёри иловагии иқтибосро тавассути таҳлили иқтибосҳои худ аз сарчашмаҳои гуногуни 

беруна муайян мекунад ва тағйироти муайянеро медарорад, ки бо шартҳои иҷора ва намуди дороие, 

ки ба иҷора дода шудааст, алоқаманд аст.  

 

Воситаҳои асосӣ ва дороиҳои ғайримоддӣ 

 

Воситаҳои асосӣ аз рўи арзиши харид бо ҳисоб накардани фарсудашавии ҷамъшуда инъикос карда 

мешаванд. Агар арзиши пардохт аз рўи ҳолатҳое, ки наметавонанд муваққатӣ ҳисоб ёбанд, аз 

арзиши тавозунӣ кам бошад, он гоҳ дороӣ то арзиши пардохтшаванда кам карда мешавад. 

Фарсудашави бо усули хаттӣ дар давоми муҳлати кори муфиди дороиҳо ҳисоб карда мешавад. 

Ширкат меъёрҳои зерини фарсудашавиро татбиқ мекунад: 

 

  Меъёр, бо % 

Бино ва иншоот  9 

Мебел  15 

Воситаҳои нақлиёт  10 

Таҷҳизоти компютерӣ  20 

Дороиҳои ғайримоддӣ  10 

 

Хароҷот ба таъмир ва хизматрасонии техникӣ дар ҳисобот оид ба фоида ва зарар ва ё дигар даромади 

муштарак ҳангоми амалӣ гаштани онҳо инъикос меёбанд. Хароҷот оид ба беҳтаркунии дороӣ дар 

таркиби дороӣ инъикос меёбад, вақте эҳтимолияти гирифтани фоидаи иловагии иқтисодӣ дар оянда, 

ки бо объекти мазкур алоқаманд аст, ба қадри кофӣ баланд аст. Чунин хароҷот дар давоми муҳлати 

муфиди боқимондаи дороии муайян фарсудашави мешаванд.  
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Фоида ва зараре, ки дар натиҷаи бекоршавии воситаҳои асосӣ ба вуҷуд меоянд, тавассути муқоисаи 

маблағи воситаҳои гирифташуда аз арзиши тавозунӣ муайян карда мешаванд ва ба фоидаи амалиётӣ 

дохил карда мешаванд.  

 

Қарзи кредиторӣ аз рўи азнавсуғуртакунӣ 

 

Ширкат қарзи кредиториро аз рўи азнавсуғуртакунӣ, ки дар робита бо уҳдадориҳо дар назди 

азнавсуғуртакунандагон ба вуҷуд меояд, ба назар мегирад. Қарз аз рўи арзиши ибтидоӣ эътироф 

мешавад ва бо назардошти ҳама гуна тағйирот дар ҳисобҳо бо азнавсуғуртакунандагон ислоҳ 

мешавад, аз ҷумла ҳисобҳо аз рўи мукофотҳо, талафот ва захираҳо. 

 

Захираи мукофоти бадастнаомада 

 

Ширкат захираи мукофоти бадастнаомадаро тибқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 

феврали соли 2015, № 94 ташаккул медиҳад. Захира мутаносибан аз рӯи муҳлати ба охир нарасидаи 

амали ҳифзи суғуртавӣ тибқи шартнома ҳисоб карда мешавад. Он ба маблағи мукофотҳое, ки дар 

давраи ҳисоботӣ ба даст оварда шудаанд, кам карда шуда, ҳамчун маҳсули мукофоти асосӣ ва 

таносуби муҳлати ба охир нарасидаи ҳифз ба тамоми муҳлати шартнома муайян карда мешавад. 

 

Дигар захираҳо  

 

Захираҳо дар сурате эътироф карда мешаванд, ки Ширкат дорои уҳдадории ҷорӣ (ҳуқуқӣ ё аз амалия 

бароянда) дар натиҷаи ҳодисаи гузашта, хуруҷи фоидаҳои иқтисодӣ ба вуҷуд омадааст, ки барои 

иҷрои уҳдадорӣ заруранд, эҳтимол дорад ва метавонад баҳодиҳии боэътимоди маблағи чунин 

уҳдадорӣ гирифта шавад. Агар Ширкат нигарони гирифтани ҷуброни баъзе ё ҳамаи захираҳо бошад, 

масалан, тибқи шартномаи суғурта, ҷуброн ҳамчун дороии алоҳида эътироф карда мешавад, вале 

танҳо дар он ҳолате, ки дар гирифтани ҷуброн шубҳае нест. Хароҷоти марбут ба захираҳо дар 

ҳисобот дар бораи фоида ва зарар ва ё дигар даромади муштарак бо назардошти ҳама гуна ҷуброн 

инъикос карда мешавад. 

 

Уҳдадорӣ ва дороиҳои шартӣ 

Дороиҳо ва уҳдадориҳои шартӣ ҳуқуқҳо ва ӯҳдадориҳои эҳтимолиро, ки аз рӯйдодҳои гузашта 

бармеоянд, ифода мекунанд, ки мавҷудияти онҳо танҳо бо рух додан ё рух надодани як ё якчанд 

рӯйдодҳои номуайяни оянда тасдиқ карда мешавад ва ба пуррагӣ таҳти назорати Ширкат қарор 

надоранд. 

Уҳдадориҳои шартии мавҷуда дар эзоҳҳои ҳисоботи молиявӣ ифшо карда мешаванд. 

 

Муаррифии дороиҳо ва уҳдадориҳои гардон ва ғайригардон 

 

Роҳбарият чунин мешуморад, ки Ширкат як давраи амалиётии муайяншавандаи дақиқ надорад. Аз 

ин рӯ, Роҳбарият қарор додааст, ки пешниҳоди дороиҳо ва уҳдадориҳо дар ҳисоботи вазъи молиявӣ 

бо тартиби пардохтпазирии онҳо маълумотеро пешниҳод мекунад, ки нисбат ба пешниҳоди дороиҳо 

ва уҳдадориҳои гардон ва ғайригардон боэътимод ва муҳимтар аст. 
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Сармоя 

 

Сармояи оинномавӣ 

 

Саҳмҳо ба сармояи оинномавии Ширкат дар таркиби сармояи худӣ инъикос карда мешаванд. 

Хароҷоти иловагие, ки бевосита ба афзоиши сармояи оинномавӣ алоқаманданд, ҳамчун камшавии 

сармояи худӣ бо назардошти ҳама гуна таъсири андоз эътироф карда мешаванд. 

 

Сармояи захиравӣ 

 

Сармояи захиравӣ барои пӯшонидани талафот ва таъмини устувории молиявии Ширкат ташаккул 

меёбад. 

 

Фоидаи тақсимнашуда 

 

Фоидаи тақсимнашуда фоидаи тақсимнашудаи давраҳои ҷорӣ ва қаблиро дар бар мегирад. 

 

Дивидендҳо 

 

Дивидендҳо ҳамчун уҳдадорӣ эътироф карда мешаванд ва аз сармояи худ дар санаи ҳисоботӣ танҳо 

дар сурате кам карда мешаванд, ки агар онҳо то санаи ҳисоботӣ тасдиқ шуда бошанд. Дивидендҳо 

то санаи ҳисоботӣ ё баъд аз санаи ҳисоботӣ эълон ва тасдиқшуда, вале то қабули ҳисоботи молиявӣ, 

ифшо карда мешаванд. 

Аз дивидендҳое, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пардохта мешаванд, андозҳои дахлдор ситонида 

мешаванд. 

 

4. ФАРЗИЯИ ҚАТЪӢ ВА МАЗМУНҲОИ БАҲОДИҲАНДА 

 

Дар раванди татбиқи сиёсати баҳисобгирии Ширкат, ки дар Эзоҳи 3 тавсиф шудаанд, Роҳбарият 

вазифадор аст, ки нисбат ба арзиши тавозунии дороиҳо ва уҳдадориҳо, ки аз дигар сарчашмаҳо 

маълум нестанд, фарзия ва баҳодиҳиро татбиқ намояд. Баҳодиҳӣ ва фарзияҳои марбут ба он ба 

таҷрибаи таърихӣ ва дигар омилҳое, ки қобили қабул ҳисоб мешаванд, асос ёфтаанд. Натиҷаҳои 

воқеӣ метавонанд аз ин баҳоҳо фарқ кунанд. 

Баҳо ва фарзияҳои ба он марбут мунтазам санҷида мешаванд. Тағйирот дар баҳодиҳии баҳисобгирӣ 

дар даврае эътироф карда мешаванд, ки дар он ҳисобҳо аз нав дида баромада мешаванд, агар 

тағйирот танҳо ба он давра ё ба давраи тағйирот ва давраҳои оянда таъсир расонад, агар тағйирот 

ҳам ба давраҳои ҷорӣ ва ҳам оянда таъсир расонад. 

Дар зер фарзияҳои калидӣ оид ба оянда ва дигар сарчашмаҳои асосии баҳодиҳии номуайянӣ дар 

санаи ташаккули ҳисобот оварда шудаанд, ки хавфи назарраси ислоҳи ҷиддии арзиши тавозунии 

дороиҳо ва уҳдадориҳоро дар давоми соли молиявии оянда доранд. 

Самтҳои муҳимтарини татбиқи фарзияҳо ва баҳодиҳи дар ҳисоботи молиявӣ инҳоянд:  

Амалиётҳо бо тарафҳои алоқаманд 

 

Ширкат дар рафти фаъолияти худ бо тарафҳои алоқаманд ба муомилот мебарояд. Ин амалиёт асосан 

бо нархи бозор сурат мегиранд. Дар ҳолати мавҷуд набудани бозори фаъол барои чунин амалиёт, 

Роҳбарият барои муайян кардани он, ки оё амалиёт бо нархҳои бозорӣ ё нархҳои тахфифшуда баста 
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шудаанд, қарор қабул мекунад. Ин қарорҳо ба амалиёти шабеҳ бо муштариён, ки тарафҳои 

алоқаманд нестанд ва инчунин ба таҳлили самаранокии меъёри фоизӣ асос ёфтаанд. 

 

Захираи қарзҳои шубҳанок тибқи шартномаҳои суғурта  

 

Қарзи дебиторӣ аз рӯи амалиётҳои суғуртавӣ дар ҳолати ба вуҷуд омадани рӯйдодҳо ё тағйирот дар 

вазъият ба мавзуи беқурбшавӣ баҳо дода мешавад ва ба он ишора мекунад, ки арзиши тавозунии 

дороии мазкур эҳтимолан ҷуброн карда нашавад, вале бо вуҷуди ин талафот аз беқурбшавӣ дар 

ҳисобот дар бораи даромади муштарак инъикос карда мешаванд. 

 

Усули умумӣ барои баҳодиҳии беқурбшавии дороиҳое, ки аз дороиҳои суғуртавӣ фарқ мекунанд, 

дар муайян кардани нишонаҳои беқурбшавӣ асос меёбад, ки метавонад ба гардиши ояндаи пулии 

Ширкат таъсир расонад.  

 

Уҳдадориҳо аз рӯи шартномаҳои суғурта  

 

Баҳодиҳии уҳдадориҳо аз рӯи шартномаҳои суғурта ба фарзияҳои ҳангоми бастани шартнома 

муқарраргардида асос меёбанд. Тамоми шартномаҳо аз санҷиши мутобиқати уҳдадориҳо 

гузаронида мешаванд, ки баҳодиҳии беҳтарини ҷории Роҳбариятро нисбат ба гардиши ояндаи 

инъикос мекунад. Фарзияҳо оид ба хароҷоти оянда ба сатҳҳои ҷории хароҷот асос ёфта, дар ҳолати 

зарурӣ барои афзоиши банақшагирифтаи сандуқ ислоҳ карда мешаванд 

 

Баргардонидани хароҷоти ба таъхир гузошташудаи бадастоварда 

 

Хароҷоти ба таъхир гузошташудаи бадастоварда то андозае эътироф карда мешаванд, ки дар он 

ҷуброни ояндаи онҳо аз ҳисоби даромад аз фаъолияти суғуртавӣ пешбинӣ карда мешавад. Ширкат 

ҳамасола санҷиши мувофиқати уҳдадориҳои шартномаҳои суғуртаро бо назардошти маблағи 

ҷамъшудаи хароҷоти ба таъхир гузошташудаи бадастоварда мегузаронад. Дар санаи ҳисоботӣ аз 

рӯи баҳои Ширкат маблағи эътирофшудаи уҳдадориҳо аз рӯи шартномаҳои суғурта барои ба 

пуррагӣ ҷуброн намудании хароҷоти ба таъхир гузошташудаи бадастоварда кифоя аст. 

 

Муҳимияти хавфи суғуртавӣ 

 

Ширкат ба сифати шартномаҳои суғуртавӣ танҳо он шартномаҳое тасниф мекунад, ки тибқи онҳо 

Ширкат таваккали асосноки суғуртавиро аз суғурташаванда қабул карда, ба суғурташаванда (ё 

дигар шахсони дар шартнома зикршуда - фоидагиранда) ҷубронпулӣ пардохт намояд, агар ҳодисаи 

пешбинигардидаи номуайян дар оянда (ҳодисаи суғуртавӣ) ба он таъсири манфӣ расонад. Ширкат 

бо роҳи муқоисаи арзиши овардашудаи гардиши софи пулӣ ҳангоми рух додани ҳодисаи суғуртавӣ 

бо арзиши овардашудаи гардиши пулӣ факти мавҷудияти хавфи назарраси суғуртавиро муайян 

мекунад, агар ҳодисаи суғуртавӣ рух надода бошад. 
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5. ВОСИТАҲОИ ПУЛӢ ВА ҲАМАРЗИШИ ОНҲО 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши онҳо ба таври зерин нишон 

дода шудаанд: 

 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

31 декабри  

соли 2024 

31 декабри  

соли 2023 

   

Воситаҳои пулӣ дар суратҳисобҳои бонк бо асъори миллӣ  1 102 396 

Воситаҳои пулӣ дар суратҳисобҳои бонк бо асъори хориҷӣ 1 051 37 

Воситаҳои пулии нақдина бо асъори миллӣ  79 168 

    

  2 232 601 

 

6. АМОНАТҲО ДАР БОНКҲО 

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 пасандозҳо дар бонкҳои Ширкат ба таври зерин нишон дода 

шудаанд: 

 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

   

31 декабри  

соли 2024 

31 декабри  

соли 2023 

   

ҶСП "Бонки Арванд" 1 000 1 000 

ҶСК “Бонки Эсхата” 1 000 1 000 

    

  2 000 2 000 

 

7. ҲИССАИ АЗНАВСУҒУРТАКУНАНДА ДАР ЗАХИРАИ МУКОФОТҲОИ 

БАДАСТНАОМАДА ВА ЗАРАР  

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ҳиссаи азнавсуғуртакунанда дар захираи мукофоти ба даст 

оварданашудаи Ширкат ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ  

31 декабри  

соли 2024 

31 декабри  

соли 2023 

   

Бақия ба ҳолати 1 январ 57 - 

Тағйирот дар захираи зарари ба даст оварданашуда 1 194 57 

   

Бақия ба ҳолати 31 декабр  1 251 57 
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8. ВОСИТАҲОИ АСОСӢ 

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 воситаҳои асосии Ширкат ба таври зерин нишон дода 

шудаанд: 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

Таҷҳизоти идора ҲАМАГӢ 

Арзиши ибтидоӣ   

Ба ҳолати 31 декабри соли 2023 179 179 

   

Воридот - - 

Хориҷшавӣ - - 

   

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024 179 179 

   

Фарсудашавии ҷамъшуда   

Ба ҳолати 31 декабри соли 2023 - - 

   

Ҳисобкунӣ барои сол (3) (3) 

Фарсудашавии воситаҳои асосии хориҷшуда - - 
   

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024 (3) (3) 

   

Арзиши тавозунӣ   

Ба ҳолати 31 декабри соли 2023 179 179 

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024 176 176 

 

Маҳдудият ба воситаҳои асосӣ  

  

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024 Ширкат дорои ягон воситаҳои асосии ба гарав гузошташуда ё 

маҳдудшуда набуд. (соли 2023: нест).  

 

Уҳдадориҳои шартномавӣ  

 

Ширкат уҳдадориҳои шартномавӣ оид ба сохтмони биноҳо ва дигар маблағгузорӣ ба воситаҳои асосӣ 

надорад. 

 

9.  ЗАХИРАҲОИ СУҒУРТАВӢ 

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 захираҳои суғуртавии Ширкат чунин нишон дода шудаанд: 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

31 декабри  

соли 2024 

31 декабри  

соли 2023 

Захираи мукофотҳои бадастнаомада дар аввали сол  1 685   -    

Тағйирот дар захираи муқофоти бадастнаомада   2 206   1 685  

Захираи мукофотҳои бадастнаомада дар охири сол  3 891   1 685  
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Захираҳои суғуртавӣ барои пўшонидани талафот дар аввали сол   108   -    

Тағйир ёфтан дар муддати сол аз рўи воситаҳои пӯшонидани талафот   175   108  

Захираҳои суғуртавӣ барои пўшонидани талафот дар охири сол   283   108  

   

Захираи чорабиниҳои пешгирикунанда дар аввали сол   67   -    

Тағйирот дар захираи чорабиниҳои пешгирикунанда  247   67  

Захираи чорабиниҳои пешгирикунанда дар охири сол   314   67  

   

  4 488 1 860 

 

10.  САРМОЯИ ОИННОМАВӢ 

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024 сармояи оинномавии бақайдгирифташуда ва пурра пардохтшудаи 

Ширкат 2 миллион сомониро ташкил дод (соли 2023: 2 миллион сомонӣ). Пардохт ба сармояи 

оинномавӣ аз ҷониби муассис бо сомонӣ карда шуд ва муассиси Ширкат ба гирифтани дивидентҳо ва 

тақсимоти сармоя бо сомонӣ ҳуқуқ дорад.  

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 Ширкат зарари тақсимнашударо мувофиқан ба маблағи 160 

ҳазор сомонӣ ва 1,023 ҳазор сомонӣ дорад. Дар давраи соли 2024 Ширкат фоида ба маблағи 160 ҳазор 

сомонӣ ба даст овард. Дар давраи соли 2023 Ширкат зарар ба маблағи 1,023 ҳазор сомонӣ дошт. 

 

11.  ДАРОМАД АЗ МУКОФОТҲОИ СУҒУРТАВӢ 

 

Даромад аз мукофотҳои суғуртавии Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом 

расидаанд, ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ  
2024 2023 

Суғуртаи шахсони ба хориҷа сафаркунанда (СШХС)  49   4  

Суғуртаи воситаҳои нақлиёт  1 029   596  

Суғуртаи молу мулк   368   5  

Суғуртаи ихтиёрии тиббӣ (СИТ)  1 350   919  

Суғуртаи бор ва интиқоли он  822   42  

Суғурта аз ҳодисаҳои нохуш ва бемориҳо  222   134  

Суғуртаи корҳои сохтмонӣ (СКС)  4 660   437  

Суғуртаи масъулияти шаҳрвандӣ  97   99  

    

  8 597 2 236 

 

12.  МУКОФОТҲОЕ, КИ БАРОИ АЗНАВСУҒУРТАКУНӢ СУПОРИДА ШУДААНД  

 

Мукофотҳое, ки барои азнавсуғуртакунӣ ба Ширкат супорида шудаанд, барои солҳое, ки 31 декабри 

солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом расиданд, ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ  
2024 2023 

Суғуртаи шахсони ба хориҷа сафаркунанда (СШХС)  -     36  

Суғуртаи воситаҳои нақлиёт  121   1  

Суғурта аз ҳодисаҳои нохуш ва бемориҳо   34   36  

Суғуртаи корҳои сохтмонӣ (СКС)  1 677   -    

   

  1 832 73 
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13.  ТАҒЙИР ЁФТАНИ ЗАХИРАҲОИ СУҒУРТАВӢ  

 

Тағйирот ба захираҳои суғуртавии Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом 

расиданд, ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

2024 2023 

Тағйирот дар захираи мукофотҳои бадастнаомада  (2 206) (1 685) 

Тағйироти ҳиссаи азнавсуғуртакунандагон дар захираи 

мукофотҳои бадастнаомада   1 194 57 

  (1 012) (1 628) 

   

Зарари суғуртавии пардохтшуда (946) (100) 

Тағйирёбии захираҳои зарар  (175) (108) 

  (1 121) (208) 

   

Тағйирёбӣ дар захираи чорабиниҳои пешгирикунанда (247) (67) 

    

  (2 380) (1 903) 

 

14.  ХАРОҶОТИ МАЪМУРӢ  

 

Хароҷоти маъмурии Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом расиданд, ба 

таври зерин нишон дода шудаанд: 

 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

2024 2023 

Хароҷот барои пардохти музди меҳнат  1 182   420  

Хароҷот аз рўи маблағи ҷудошуда ба суғуртаи иҷтимоӣ  442   84  

Хароҷот барои иҷора  236   76  

Хароҷот барои аудит  15   -    

Хароҷот барои пардохти хизматрасониҳои бонкӣ  23   13  

Хароҷот барои хизматрасониҳои касбӣ  6   4  

Хароҷот барои таблиғот  2   5  

Андоз ва пардохтҳо  -     -  

Хароҷот барои таҷҳизоти корӣ  51   43  

Хароҷот барои алоқа, интернет, телефон  23   6  

Хароҷот барои фарсудашавии воситаҳои асосӣ  18   7  

Хароҷот барои сўзишворӣ  9   -  

Хароҷот барои таъмири воситаҳои асосӣ  34   33  

Хароҷот барои қувваи барқ  8   7  

Хароҷот барои сафарҳои хизматӣ  9   19  

Хароҷотҳои намояндагӣ  17   1  

Хароҷот барои таъмир ва хизматрасонии техникӣ  4   1  

Хароҷотҳои хайриявӣ  2   -    

Дигар хароҷотҳо  31   114  

    

  2 112 833 
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15. ДИГАР ХАРОҶОТИ АМАЛИЁТӢ  

 

Дигар хароҷоти амалиётии Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом 

расиданд, ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

   

2024 2023 

Мукофоти агентӣ 2 390 714 

    

  2 390 714 

 

16. ДАРОМАДИ ҒАЙРИАМАЛИЁТӢ 

Даромади ғайриамалиётии Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом 

расиданд, ба таври зерин нишон дода шудаанд: 

 

  

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

2024 2023 

Даромад дар шакли фоизҳо 319 264 

Зарар аз фарқияти қурбӣ (7) - 

    

  312 264 

 

17. АНДОЗ АЗ ДАРОМАД 

Андоз аз даромади Ширкат барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ба анҷом расиданд, ба 

таври зерин нишон дода шудааст: 

 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

   

2024 2023 

Хароҷот аз рўи андози ҷорӣ аз даромад 35 - 

Тағйири андози батаъхиргузошташуда - - 

   

  35 - 

 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

2024 
Меъёри самараноки 

андоз (%) 

Фоида то андозбандӣ  195  

Хароҷот аз рўи андоз аз даромад бо меъёри муқаррарӣ 35 18 

Таъсир аз фарқияти доимӣ ва фарқияти муваққатӣ - (3) 

   

  35 18% 
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Андоз аз даромад дар соли 2024 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои фаъолияте, ки Ширкат бо он машғул 

аст, 18%-ро ташкил медиҳад (с. 2023 18%). Фарқият байни СБҲМ ва қонунгузории андози Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба пайдоиши фарқияти муайяни муваққатӣ байни арзиши тавозунии як қатор дороиҳо ва 

уҳдадориҳо бо мақсади тартиб додани ҳисоботи молиявӣ ва ҳисоби андоз аз даромад оварда мерасонад. 
 

18.  УҲДАДОРИҲОИ ШАРТӢ 

 

Қонунгузории андоз ва тафтишоти судӣ  

 

Низоми андоз дар Тоҷикистон нисбатан нав мебошад ва бо тағйироти зуд-зуди меъёрҳои қонунгузорӣ, 

шарҳдиҳии расмӣ ва қарорҳои судӣ тавсиф меёбад, ки баъзан тафсири норавшан, мухолиф ва номуайян 

дорад. Андоз мавзуи санҷиш ва тафтиш аз ҷониби мақомоти андоз мебошад, ки ҳуқуқи ҷаримабандиро 

дорад. Дар ҳолати вайронкунии қонунгузории андоз, аз ҷониби мақомоти андоз наметавонад то 5 сол 

ягон уҳдадорӣ аз рўи андози иловагӣ, ҷаримаҳо ва ё ҷазо муқаррар гардад.  

 

Ин ҳолат хавфи андозро дар Тоҷикистон ба вуҷуд меорад, ки ин ҳолат аз кишварҳои дигар дида 

муҳимтар мебошад. Роҳбарият бар он ақида аст, ки уҳдадориҳои андозӣ ба таври кофӣ тибқи 

қонунгузории андози татбиқшаванда, тафсири расмӣ ва қарорҳои судии Тоҷикистон нишон дода 

шудаанд. Вале бо вуҷуди ин, тафсири ин муқаррарот аз ҷониби мақомоти муайян метавонад фарқ кунад 

ва дар ҳолате агар онҳо тавонанд ҳаққонӣ будани мавқеи худро исбот кунанд, таъсири он ба ҳисоботи 

молиявӣ метавонад назаррас бошад. 

Роҳбарият инчунин мешуморад, ки уҳдадории ниҳоӣ агар он аз даъво ва шикоятҳо нисбат ба Ширкат 

ба вуҷуд ояд, ба вазъи молиявӣ ва ё натиҷаҳои фаъолияти ояндаи Ширкат таъсири назаррас нахоҳад 

расонд. 

 

Уҳдадориҳои хусусияти асосӣ дошта  

 

Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 Ширкат уҳдадориҳоро аз рўи хароҷоти асосӣ надошт.  

 

Суғурта  

 

Соҳаи суғурта дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар марҳилаи рушдёбӣ мебошад ва бисёр шаклҳои суғурта 

хоси дигар давлатҳои ҷаҳон мебошанд ва ҳоло дар ҳаҷми пурра дастрас нестанд.   

 

То он даме, ки Ширкат суғуртаи пурраро таъмин накунад, хавфи он вуҷуд дорад, ки аз даст додан ва ё 

барҳам додани дороиҳои муайн метавонад ба фаъолият ва вазъи молиявии Ширкат таъсири манфӣ 

расонад. 

 

 

19.  ТАҲЛИЛИ ДОРОИҲО ВА УҲДАДОРИҲО АЗ РЎИ МУҲЛАТИ ПАРДОХТ  

  

Дар зер таҳлили дороиҳо ва уҳдадориҳои молиявӣ тибқи муҳлатҳои дарназардоштаи пардохти онҳо 

нишон дода шудааст. 

     

Ба санаи 31 

декабри 

соли 2024 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

Дархостӣ ва 

аз 1 моҳ кам  

Аз 1 то 

3 моҳ 

Аз 3 то 

12 моҳ 

Аз 1 сол то 

5 сол 
Ҳамагӣ 
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Дороиҳои молиявӣ:      

Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши 

онҳо 
2 232 - - - 2 232 

Амонатҳо дар бонкҳо - 2 000 - - 2 000 

       

 2 232 2 000   4 232 

      

Тафовути холиси 

пардохтпазирӣ  
2 232 2 000 - - 4 232 

      

Тафовути муштараки 

пардохтпазирӣ 
2 232 4 232 4 232 4 232 

 

      

     

Ба санаи 31 

декабри 

соли 2023 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

   

Дархостӣ ва 

аз 1 моҳ кам  

Аз 1 то 

3 моҳ 

Аз 3 то 

12 моҳ 

Аз 1 сол то 

5 сол 
Ҳамагӣ 

      
Дороиҳои молиявӣ:      
Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзиши 

онҳо 
601 - - - 601 

Амонатҳо дар бонкҳо - 2 000 - - 2 000 

       

 601 2 000 - - 2 601 

      

Тафовути холиси 

пардохтпазирӣ 
601 2 000 - - 2 601 

      

Тафовути муштараки 

пардохтпазирӣ 
601 2 601 2 601 2 601 

 

 

20. ИДОРАКУНИИ ХАВФҲО  

 

Фаъолияти ҷории Ширкат онро ба хавфҳои гуногуни молиявӣ дучор месозад ва он таҳлил, баҳодиҳӣ, 

қабул ва идоракунӣ бо сатҳи муайяни хавф ва ё омехтаи хафҳоро дар назар дорад. Ширкат идораи 

хавфҳоро тавассути раванди доимии муайянкунӣ, арзёбӣ ва назорат, инчунин тавассути муқаррар 

кардани маҳдудиятҳои хавфҳо ва дигар чораҳои назорати дохилӣ амалӣ мекунад. Раванди идоракунии 

хавфҳо барои нигоҳ доштани даромаднокии устувори Ширкат муҳим аст ва ҳар як корманди 

инфиродии Ширкат барои хавфҳои марбут ба уҳдадориҳои худ масъул аст. Ширкат ба хавфи қарзӣ, 

хавфи пардохтпазирӣ ва хавфи бозорӣ гирифтор аст, ки дар навбати худ ба хавфи бо амалиётҳои 

тиҷоратӣ алоқаманд ва хавфи ба фаъолияти ғайритиҷоратӣ алоқаманд тақсим мешаванд. Ширкат 

инчунин ба хавфҳои амалиётӣ дучор мешавад. 

  

Раванди назорати мустақили хавфҳо ба хавфҳои бурдани фаъолият, аз қабили тағйири муҳити зист, 

технология ё тағйири соҳа дахл надорад. Чунин хавфҳо аз ҷониби Ширкат дар раванди банақшагирии 

стратегӣ назорат карда мешаванд. 
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Низоми баҳодиҳии хавфҳо ва додани маълумот оид ба хавфҳо  

 

Хавфҳои Ширкат бо истифода аз усуле баҳо дода мешаванд, ки ҳам талафоти пешбинишуда, ки амалӣ 

шудани онҳо дар ҷараёни фаъолияти муқаррарӣ эҳтимолӣ аст ва ҳам талафоти ғайричашмдошт, ки 

баҳодиҳии талафоти бисёртари воқеиро дар асоси моделҳои оморӣ инъикос мекунад. Дар моделҳо 

арзишҳои эҳтимолӣ истифода мешаванд, ки аз таҷрибаи гузашта гирифта шудаанд ва бо назардошти 

шароити иқтисодӣ ислоҳ карда шудаанд. Ширкат инчунин «сенарияҳои бадтарин»-ро тарҳгузорӣ 

мекунад, ки дар сурати рух додани ҳодисаҳо аз эҳтимол дур ҳисобида мешавад. 

 

Мониторинг ва назорати хавфҳо пеш аз ҳама ба маҳдудиятҳои муқаррарнамудаи Ширкат асос меёбад. 

Чунин маҳдудиятҳо стратегияи бурдани фаъолият ва шароити бозореро, ки дар он Ширкат фаъолият 

мекунад, инчунин сатҳи хавферо, ки Ширкат омода аст қабул кунад, инъикос мекунад ва дар баробари 

ин таваҷҷуҳи махсус ба соҳаҳои алоҳида дода мешавад. Илова бар ин, Ширкат қобилияти умумии 

таваккалпазирии худро дар робита бо мавқеъи муштарак аз рӯи ҳама намуди хавфҳо ва амалиётҳо 

назорат ва арзёбӣ мекунад. 

 

Хавфи қарзӣ 

 

Ширкат ба хавфи қарзӣ гирифторшаванда аст, ки ин хавфи он аст, ки контрагент наметавонад сари вақт 

қарзро пурра пардохт кунад. Хавфи қарзӣ хавфи муҳимтарин барои фаъолияти Ширкат мебошад, 

бинобар ин, Ширкат гирифтории хавфи қарзии худро бодиққат идора мекунад. 

 

Хавфи бозорӣ 

 

Хавфи бозорӣ хавфе мебошад, ки арзиши ҳақиқӣ ё гардиши пулии ояндаи воситаҳои молиявӣ дар 

натиҷаи тағйирёбии меъёри фоизӣ ва қурби асъор тағйир меёбанд. Сандуқи Ширкат бо истифода аз 

таҳлили дақиқӣ идора ва назорат карда мешавад. Ба истиснои консентратсияи асъори хориҷӣ, Ширкат 

дигар консентратсияи назарраси хавфи бозорӣ надорад. 

Хавфи меъёри фоизӣ 

Хавфи меъёри фоизӣ – ин хавфи таъсири эҳтимолии тағйирот дар меъёри фоизӣ ба муомилоти пулӣ ва 

арзиши ҳақиқии воситаҳои молиявӣ мебошад. Ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 Ширкат 

воситаҳои молиявиро бо меъёри фоизии тахминӣ надошт.   

Хавфи асъорӣ  

Хавфи асъорӣ – ин хавфи тағйирёбии арзиши дороиҳои молиявӣ дар натиҷаи тағйирёбии меъёри асъор 

мебошад.  

Хавфи пардохтпазирӣ 

 

Хавфи пардохтпазирӣ ҳамчун хавфи он, ки Ширкат ҳангоми татбиқи вазифаҳои молиявӣ дар шароити 

муқаррарӣ ва дар шароити ғайримуқаррарӣ (стрессӣ) ба мушкилот дучор мешавад, муайян мегардад. 

Барои маҳдуд кардани хавфи мазкур, роҳбарият дар ҳолати зарурӣ маблағгузориро аз сарчашмаҳои 

гуногун ҷалб мекунад, хавфи пардохтпазириро ба назар гирифта дороиҳоро идора мекунад ва 

муомилоти пулии ояндаро бо пардохтпазирии ҳаррӯза пайгирӣ менамояд. Ин раванд ҳамчунин 

баҳодиҳии муомилоти пулии дарназардошта ва мавҷудияти таъмини сифати баландро дар бар мегирад, 

ки метавонад барои гирифтани маблағгузории иловагӣ дар ҳолати зарурӣ истифода шавад.  
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Сиёсати Ширкат дар бурдани сиёсати эҳтиёткоронаи идоракунии пардохтпазирӣӣ мебошад, ки 

шумораи кофии воситаҳои пулӣ ва бақияро дар суратҳҳисобҳои бонкӣ, инчунин дороиҳои дорои 

пардохтпазирии баландро барои саривақт таъмин намудани тамоми пардохтҳҳо аз рӯи уҳдадориҳо, 

пешбинӣ менамояд.  

 

Хавфи амалиётӣ 

 

Хавфи амалиётӣ – ин хавфи талафоти бевосита ва бавоситае мебошад, ки бо сабабҳои гуногуне, ки бо 

иштироки Ширкат бо воситаҳои молиявӣ алоқаманданд, ба амал меоянд, аз ҷумла равандҳо, ҳайати 

кормандон, технологияҳо ва инфрасохтор, инчунин омилҳои беруна, ғайр аз хавфҳои қарзӣ, бозорӣ ва 

хавфҳои пардохтпазирие, ки бо қонунгузорӣ, талаботи меъёрӣ ва стандартҳои умумиэътирофшудаи 

ахлоқи корпоративӣ алоқаманданд.  

Мақсади Ширкат ин идоракунии хавфҳои амалиётӣ ба тавре, ки пешгирии талафот ва зарари молиявӣ 

барои обрӯи Ширкат бо самаранокии умумии молиявӣ дар мувозинат бошанд.  

Масъулияти асосӣ барои омодасозӣ ва баамалбарории назорати хавфи амалиётӣ ба Роҳбари иҷроия 

вогузор карда шудааст. Масъулияти мазкур бо омодасозии стандартҳои умумӣ барои идоракунии 

хавфи амалиётӣ дар соҳаҳои зерин нигоҳ дошта мешавад:  

− Талабот нисбат ба тақсимоти дахлдори вазифаҳо, аз ҷумла иҷозати (авторизатсияи) мустақили 

амалиётҳо;  

− Талабот нисбат ба мониторинги амалиётҳо;  

− Риояи талаботи меъёрӣ ва талаботи дигари қонунгузорӣ;  

− Ҳуҷҷатгузории назорат ва тартиб;  

− Талабот нисбат ба баҳодиҳии даврии хавфҳои амалиётие, ки ба онҳо дучор мешаванд ва кофияти 

назорат ва тартиб барои ҳалли хавфҳои бавуҷудомада;  

− Талабот нисбат ба ҳисоботи талафоти амалиётӣ ва чораҳои пешниҳодшаванда барои ислоҳи 

вазъият;  

− Таҳияи нақшаҳои вазъияти ғайричашмдошт;  

− Омӯзиш ва такмили ихтисос;  

− Стандартҳои этикӣ ва расмӣ; ва  

− Паст кардани хавф. 

  

21. АМАЛИЁТҲО БО ТАРАФҲОИ АЛОҚАМАНД  

 

Тибқи СБҲМ/IAS 24 «Ифшои иттилоот оид ба тарафҳои алоқаманд», тарафҳо ҳамон вақт алоқаманд 

ҳисобида мешаванд, агар яке аз онҳо имконияти назорати дигарро дорад ва ё ҳангоми қабули қарорҳои 

молиявӣ ва амалиётӣ аз ҷониби дигар тараф таъсири назаррас мерасонад. Барои мақсадҳои ҳисоботи 

молиявии мазкур ба тарафҳои алоқаманд муассисон, роҳбарияти Ширкат, инчунин дигар шахсон ва 

ташкилотҳое, ки бо он алоқаманд мебошанд ва аз ҷониби онҳо назорат карда мешаванд, дахл доранд.    

 

Дар рафти фаъолияти муқаррарии худ Ширкат як қатор амалиётҳоро бо тарафҳои алоқаманд 

мегузаронад. Ин амалиётҳо амалиётҳоро оид ба суратҳисобҳои ҷорӣ ва амалиётӣ, қоғазҳои қиматнок 

ва фоизҳо, аз ҷумла амалиётҳоро бо асъори хориҷӣ дар бар мегирад. Амалиётҳои мазкур дар асоси 

тиҷоратӣ ва аз рӯи меъёри бозорӣ ба амал бароварда мешуд.  

 

Дар зер ҳаҷми амалиёт, бақия дар охири сол ва моддаҳои мувофиқи даромад ва хароҷот барои як сол 

нишон дода шудааст: 

 

 



ҶДММ «ТАШКИЛОТИ СУҒУРТАВӢ ТАКАФФУЛ» 
 

ТАВЗЕҲОТҲО ДАР БОРАИ ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ 

БАРОИ СОЛЕ, КИ 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 АНҶОМ ЁФТААСТ. 
(тарҷумаи ғайрирасмӣ)  
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Дар ҳисобот оид ба фоида ва ё зарар ва 

дигар даромади маҷмӯӣ:  
2024 

 

Бо ҳисоби ҳазор сомонӣ 

  

Роҳбарияти 

калидӣ 

Ҳамагӣ аз рӯи категория тибқи 

моддаҳои ҳисоботи молиявӣ 

Музди кор ва дигар пардохтҳои кӯтоҳмуҳлат 607  1 182  

Пардохтҳои суғуртаи иҷтимоӣ 121  442  

 

Амалиётҳо бо тарафҳои алоқаманд дар шароити бозор ба амал бароварда шудаанд. 

 

22. РӮЙДОДҲО БАЪДИ САНАИ ҲИСОБОТ 

 

Ба ҳолати санаи нашри ҳисоботи молиявии мазкур ягон рӯйдод ва ё созиши назаррасе, ки бояд тибқи 

СБҲМ/IAS 10 «Рӯйдодҳо баъди санаи ҳисоботӣ» ошкор карда шаванд, ба амал наомадааст. 

 

23. ТАСДИҚИ ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ 

 

Ҳисоботи молиявӣ мазкур аз ҷониби Роҳбарияти Ширкат 10 июни соли 2025 таҳсин ва тасдиқ карда 

шуд. 
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